
1 |www.untrr.ro                                                                                                                  www.e-rovinieta.ro 
ORDIN nr. 75 din 14 martie 2012 pentru aprobarea Metodologiei privind confecţionarea şi 

valorificarea plăcilor cu numere de înmatriculare cu fond reflectorizant, precum şi aprovizionarea cu 
acestea în formă brută 

 

 

M
a

r
c

h
 2

6
, 

2
0

1
2

 

ORDIN nr. 75 din 14 martie 2012 pentru aprobarea 

 Metodologiei privind confecţionarea şi valorificarea plăcilor cu numere de înmatriculare cu 
fond reflectorizant, precum şi aprovizionarea cu acestea în formă brută 

Având în vedere prevederile art. 115 lit. b) din Ordonanţa Guvernului nr. 83/2001 privind înfiinţarea, 
organizarea şi funcţionarea serviciilor publice pentru eliberarea şi evidenţa paşapoartelor simple şi 
serviciilor publice comunitare regim permise de conducere şi înmatriculare a vehiculelor, aprobată 
cu modificări şi completări prin Legea nr. 362/2002, cu modificările şi completările ulterioare, ale 
art. 1 alin. (1) lit. c) din Hotărârea Guvernului nr. 787/2003 privind aprobarea înfiinţării pe lângă 
Ministerul Administraţiei şi Internelor a unor activităţi finanţate integral din venituri proprii, cu 
modificările ulterioare, 

în temeiul art. 7 alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Administraţiei şi Internelor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

ministrul administraţiei şi internelor emite următorul ordin: 

Art. 1 

Se aprobă Metodologia privind confecţionarea şi valorificarea plăcilor cu numere de înmatriculare 
cu fond reflectorizant, precum şi aprovizionarea cu acestea în formă brută, prevăzută în anexa 
care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2 

(1) Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intră în vigoare în 
termen de 10 zile de la data publicării 

(2) La data intrării în vigoare a prezentului ordin, Ordinul ministrului administraţiei şi internelor nr. 
207/2007 pentru aprobarea metodologiei privind producerea, gestionarea şi valorificarea plăcilor 
cu numere de înmatriculare, fabricate în atelierele zonale din structura Direcţiei Regim Permise de 
Conducere şi înmatriculare a Vehiculelor*), se abrogă. 

_______ 

*) Ordinul nr. 207/2007 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, deoarece avea 
ca obiect reglementări din sectorul naţional de apărare, ordine publică şi siguranţă naţională. 

-****- 

Ministrul administraţiei şi internelor, 

Gabriel Berca 

ANEXĂ: 

METODOLOGIE privind confecţionarea şi valorificarea plăcilor cu numere de înmatriculare 
cu fond reflectorizant, precum şi aprovizionarea cu acestea în formă brută 

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 187 din data de 22 martie 2012 


